⁸³⁴ Vgl. ibid. IIIa-Iae, 3, S. 759bC; IIIa-Iae, 21, S. 787bD; Ia-IIae, 30, S. 833aB; IIa-IIae, 20, S. 863aC, und Wilhelm von Auvergne, *De legibus* 20, S. 55bB–C.

⁸³⁵ Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IX.2, S. 308, Z. 3–4; ed. Van Riet, S. 448, Z. 71–73: „Naturalis (*tabī‘a*) enim non agit per electionem, sed ad modum servientis (*tashīr*) et ad modum eius quod comitatur per essentiam.“ Im Kontext dieses Zitats analysiert Avicenna die Kreisbewegung der Himmelsphären. Marmura merkt an, dass der Terminus *tashīr* im Koran verwendet wird, um darauf aufmerksam zu machen, dass die Bewegungen des Himmels, der Wolken und des Windes von Gott erzwungen werden, vgl. Ibn Sīnā, *The Metaphysics*, S. 418, Fn. 4. Zu Wilhelm’s Übernahme dieses avicennischen Prinzips und zu dessen Verwendung gegen Avicenna siehe auch Miller, ‚William of Auvergne and the Aristotelians‘.

⁸³⁶ Das Wort *tashīr* findet sich nur ein einziges weiteres Mal im arabischen Text von Avicennas *Metaphysik*. Dort wird es ebenfalls in Zusammenhang mit der Natur verwendet, jedoch wird das Prinzip zum Wirken der Natur nicht wiederholt, vgl. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* VI.4, S. 219, Z. 8–10; ed. Van Riet, S. 325, Z. 35–37: „Videtur autem quod formae rerum naturalium sint apud causas praecedentes naturam aliquo modo; apud naturam vero sunt secundum solitum cursum suum (*‘alā ṭarīq al-tashīr*) aliquo modo.“

⁸³⁷ Neben den bereits in Fn. 834 genannten Stellen siehe Wilhelm von Auvergne, *De universo* Ia-Iae, 9, S. 603aA; Ia-Iae, 21, S. 614bF; Ia-Iae, 26, S. 620aF; IIa-Iae, 21, S. 720bE; IIIa-Iae, 25, S. 793bD; Ia-IIae, 2, S. 808bF; Ia-IIae, 4, S. 811aD; Ia-IIae, 8, S. 816bE; IIa-IIae, 97, S. 951bD; IIa-IIae, 122, S. 974bF; IIa-IIae, 151, S. 999bC; id., *De trinitate* 11, S. 75, Z. 5–7; id., *De anima* V.22, S. 148a, und id., *De virtutibus et vitiis* 9, S. 120aF. Die Stellenangabe für *De virtutibus et vitiis* nennt zuerst das Kapitel.

⁸³⁸ Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De anima* II.15, S. 85b: „non enim est in libera potestate ipsorum [sc. canum et alium animalium], ut timori vel amori hujusmodi non cedant; modis enim omnibus servi sunt hujusmodi passionum non habentes eis contradicere, nec valentes eas avertere a se, vel reprimere ullo modorum ... Quemadmodum enim non est laudandus lapis ex eo, quod descendit et movetur in deorsum, neque culpatur, si moveatur in sursum, cum alterum faciat necessitate naturali, alterum vero violentia invincibili ... Quod si quis dixerit, quia secundum hoc non sunt culpandi homines pro his, quae ex viribus inferioribus agunt, quoniam illa faciunt, ex viribus, quas communicant cum animalibus brutis. Et propter hoc illa faciunt ut bruta animalia, quod est dicere necessitate non libertate. Respondeo in hoc, quia hujusmodi vires non sic se habent